SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº    DE 2016

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 22/8/2016, a fim de

comemorar os “70 Anos da Federação Democrática Internacional de

Mulheres”.

Em 1º de Dezembro de 1945, em Paris, na França, delegadas de 41

países, representando 81 milhões de mulheres reunidas no congresso de

fundação da Federação Democrática Internacional de Mulheres – FDIM, em

meio à intensa emoção, fizeram o seguinte juramento:

“Juramos solenemente: Defender os direitos econômicos,

políticos, jurídicos e sociais das mulheres; lutar para que se

criem as condições indispensáveis para o desenvolvimento

harmônico e feliz de nossos filhos e das gerações futuras; lutar

infatigavelmente para que o fascismo seja aniquilado para

sempre e em todas as suas formas e para que se estabeleça no

mundo inteiro uma verdadeira democracia; lutar sem trégua

para assegurar ao mundo uma paz duradoura”.

S
F

/
1

6
9

3
1

.
5

1
6

8
1

-
2

4

           SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Sala das Sessões, 24 de junho de 2016.

Senador Paulo Paim

(PT - RS)

NOME DO SENADOR ASSINATURA

S
F

/
1

6
9

3
1

.
5

1
6

8
1

-
2

4